年期初留存收益和其他综合收益。本次会计政策变更不影响公司 2018 年度相关财务指标。

于 2019 年 1 月 1 日，本公司不再将账面价值为人民币 523,900,000.00 元的理财产品划入其

他流动资产，根据新金融工具准则的规定需分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产，此类投资被重分类至交易性金融资产。

2、财务报表列报格式

2019 年 4 月 30 日，财政部发布《关于修订印发 2019 年一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2019〕6 号）（以下简称“财会〔2019〕6 号）”的通知，要求执行企业会计准则的非金融企

业按照企业会计准则和财会〔2019〕6 号的要求编制财务报表，企业 2019 年度中期财务报表和年

度财务报表以及以后期间的财务报表均按照财会〔2019〕6 号要求编制执行。

本公司对财务报表格式进行以下主要变动：

（1）资产负债表

1）新增与新金融工具准则有关的“交易性金融资产”、“债权投资”、“其他债权投资”、

“其他权益工具投资”、“其他非流动金融资产”、“交易性金融负债”项目。同时删除“以公

允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”、“可供出售金融资产”、“持有至到期投资”

以及“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债”项目；

2）将原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”两个项目；

3）将原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”及“应付账款”两个项目。

（2）利润表

1）新增与新金融工具准则有关的“信用减值损失”、“净敞口套期收益”、“其他权益工具

投资公允价值变动”、“企业自身信用风险公允价值变动”、“其他债权投资公允价值变动”、

“金融资产重分类计入其他综合收益的金额”、“其他债权投资信用减值准备”以及“现金流量

套期储备”项目；

2019 年半年度报告

27 / 123

2）将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”列示）”。

（3）现金流量表

现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关的还

是与收益相关，均在“收到的其他与经营活动有关的现金”项目填列。

（4）所有者权益变动表

“其他权益工具持有者投入股本”反映了企业发行的除普通股以外分类为权益工具的金融工

具的持有者投入资本的金额。所有者权益变动表明确了“其他权益工具持有者投入股本”项目的

填列口径，明确该项目根据金融工具类科目的相关明细科目的发生额分析填列。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

28 / 123

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 177,650,000 57.68   53,295,000  53,295,000 230,945,000 57.68

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 177,650,000 57.68   53,295,000  53,295,000 230,945,000 57.68

其中：境内非国有法人持股 143,000,000 46.43   42,900,000  42,900,000 185,900,000 46.43

境内自然人持股 34,650,000 11.25   10,395,000  10,395,000 45,045,000 11.25

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 130,350,000 42.32   39,105,000  39,105,000 169,455,000 42.32

1、人民币普通股 130,350,000 42.32   39,105,000  39,105,000 169,455,000 42.32

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 308,000,000 100.00   92,400,000  92,400,000 400,400,000 100.00

2019 年半年度报告

29 / 123

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，根据公司第二届董事会第八次会议决议和 2018 年年度股东大会决议：以公司 2018

年度利润分配方案实施时股权登记日的总股本为基数，向全体股东以每 10 股派发现金红利人民币

0.60 元（含税），同时以资本公积转增股本，每 10 股转增 3 股。转增完成后，公司注册资本由

30,800 万元增加至 40,040 万元，公司股份总数由 30,800 万股增加至 40,040 万股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称 期初限售股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

恒融投资

集团有限

公司

143,000,000 0 42,900,000 185,900,000

首发限售股，限

售期 36 个月/资

本公积转增股本

2020年9月

21 日

王淑琴 34,650,000 0 10,395,000 45,045,000

首发限售股，限